

همسان سازی حقوق بازنشستگان متوقف شد؟

همسان سازی در گرو تورم

در حالی این روزها لایحه برنامه توسعه، زیر دست نمایندگان مجلس در حال بررسی است که به باور کارشناسان، در حال حاضر منطق برنامه مشخص نیست.
با این وجود، یکی از بندهایی که امروز محل مناقشه قرار گرفته، حذف همسان سازی از برنامه هفتم است؛ آن‌جا که محمدرضا صباغیان، نماینده مهریز در مجلس خبر داد؛ همسان سازی حقوق بازنشستگان که در برنامه ششم وجود داشت، در برنامه هفتم حذف شده است.
به گفته او، همه انتظار داشتیم دولت عدالت‌محور آقای رییسی برنامه‌ای را ارائه کند که عدالت از آن تراوش کند، اما همسان سازی حقوق بازنشستگان که در برنامه ششم وجود داشت در برنامه هفتم حذف شد.
در حال حاضر نمایندگان بخش بازنشستگی تاکید دارند که مهم ترین خواسته کنونی بازنشستگان، دیده شدن موضوع همسان سازی بازنشستگان در برنامه هفتم توسعه است؛ این در شرایطی است که دولت در برنامه هفتم در خصوص همسان سازی حقوق بازنشستگان برنامه مشخصی ارائه نکرده است.

شرح در صفحه ۸

بررسی تورم یکساله گوشت و مرغ و برنج براساس آمارهای رسمی

سرگذشت

خوراکی‌ها

در ۷ پرده

صفحه ۱

یحیی مچ کرسپو و کوتینیورا خواباند

سلام

دوباره پرسپولیس

به آسیا

صفحه ۵

فردوس کاویانی در سن ۸۲ سالگی درگذشت

وداع با

فردوس

خاطره ساز

صفحه ۶

استخبارات

چهارشنبه ۱۲ مهر ۱۴۰۲
۱۸ ربیع‌الاول ۱۴۴۵
۴ اکتبر ۲۰۲۳
سال نوزدهم
شماره ۵۲۴۴
صفحه ۱۲
۵۰۰۰ تومان



رهبر انقلاب در دیدار سفیرای کشورهای اسلامی و مهمانان کنفرانس روحیه

قمار عادی سازی روابط با رژیم صهیونیستی

محکوم به باخت است

صفحه ۷



اردوغان دست از لجبازی برداشت

شروع عصر اصلاحات در ترکیه



انرژی، زیرساخت‌ها و دفاع در ترکیه سرازیر شود. این شامل سرمایه گذاری مستقیم به ارزش حدود ۱۰ میلیارد دلار است؛ فرصت‌های سرمایه‌گذاری متقابل وجود دارد که هر دو طرف می‌توانند از آن بهره ببرند؛ شرکت‌های ترکیه‌ای قبلاً در بخش ساخت و ساز در بازارهای خلیج فارس مشارکت داشته‌اند و پروژه‌های بزرگی مانند بزرگراه‌ها و استادیوم‌ها را آغاز کرده‌اند؛ از شرکت‌های ساختمانی ترکیه که اخیراً نقش مهمی در توسعه خلیج فارس ایفا کرده‌اند، دعوت شده‌است تا پروژه های بزرگی را برای تنوع بخشیدن به اقتصاد خود در عربستان سعودی را اجرایی کنند.

در نیمه اول ژوئن، غول نفتی عربستان، آرامکو و نمایندگان شرکت‌های ساختمانی ترکیه در آنکارا ملاقات کردند و در مورد پروژه‌های بالقوه تا سال ۲۰۲۵ به ارزش ۵۰ میلیارد دلار به گفت و گو نشستند؛ این اولین بار نیست که آرامکو و شرکت‌های ساختمانی ترکیه در پروژه‌های بزرگ با یکدیگر همکاری می‌کنند. پیش از این، تکفن و آرامکو قراردادی به ارزش ۵۹۰ میلیون دلار برای ساخت خطوط لوله گاز امضا کردند. در ماه مارس سال جاری، امارات توافقنامه مشارکت اقتصادی جامع (CEPA) را امضا کردند، یک قرارداد تجارت آزاد که پس از اولین سفر اردوغان به امارات در سال گذشته و درخواست وی از رهبران تجاری برای سرمایه گذاری در ترکیه صورت گرفت. سال گذشته، صادرات ترکیه به امارات ۵٫۳ میلیارد دلار بود. این قرارداد علاوه بر گسترش تجارت غیرنفتی، بر ارتقای شرکت‌های کوچک و متوسط متمرکز است. هدف از این قرارداد ایجاد ۲۵ هزار شغل جدید در هر دو کشور و ۱۰۰ هزار فرصت شغلی در ترکیه در بلند مدت است.

خودروهای موجود در پارکینگ مشکل استاندارد ندارند

است که همه این خودروها تأییدیه استاندارد دارند و مشکلی برای تحویل به مشتری ندارند، اظهار کرد: خودروهای کوئیک موجود در پارکینگ هم تأییدیه استاندارد دارند و نباید دیو شوند. وی افزود: در پارکینگ اتکا حدود ۲۰۰ دستگاه خودرو دیو شده و همه این خودروها تأییدیه استاندارد دریافت کرده‌اند. باعث تعجب است که با وجود دریافت تأییدیه استاندارد و دریافت برجسب استاندارد، همچنان این خودروها در پارکینگ باقی مانده است.
انگورج بابیان اینکه نبوی

از خودروی ملی ترکیه که به ولیعهد عربستان سعودی هدیه داده شد تا دیدار دوجانبه با امیر قطر و پس از آن دیدار با بزرگ‌ترین سرمایه‌گذار آمریکایی، ایلان ماسک؛ هفته‌ها است که رجب طیب اردوغان، رئیس جمهور ترکیه در مرکز اخبار قرار دارد؛ حال پرسش اینجاست که این رئیس جمهور پر سر و صدا چه خوبی برای اقتصاد ترکیه دیده‌است؟

نگارعلی با وجود بازگشت رجب طیب اردوغان به ریل اقتصاد، رقم پیش‌بینی‌ها در خصوص نرخ تورم در ترکیه دوباره افزایش پیدا کرده‌است و در این بین چشم‌انداز رشد اقتصادی این کشور گمگامان تیره و تار است؛ بنابر آمارهای رسمی که از سوی دولت ترکیه ارائه می‌شود، تورم سالانه تا پایان سال به ۶۵ درصد افزایش می‌یابد و در سال آینده به ۳۳ درصد کاهش می‌یابد که به ترتیب از ۲۴٫۹ درصد و ۱۳٫۸ درصد که یک سال پیش منتشر شد، رقم‌های بالاتری هستند؛ این پیش بینی رشد تولید ناخالص داخلی را به ۴٫۴ درصد در سال جاری و ۴ درصد در سال آینده کاهش داد که از ۵ و ۵٫۵ درصد قبلی پایین‌تر است. این گزارش همچنین کسری حساب جاری در سال ۲۰۲۳ را نزدیک به ۴۲٫۵ میلیارد دلار تخمین زده‌است.

راه اردوغان از بانک مرکزی جدا شد

تیر ماه ۱۴۰۲ بود که خبر آمد بانک مرکزی ترکیه پس از یک دوره طولانی کاهش نرخ بهره، تغییر رویه داده‌است و نرخ بهره اصلی خود را از ۸٫۵ درصد به ۱۵ درصد افزایش داده‌است و یکی از سیاست‌های اقتصادی غیرمتعارف رجب طیب اردوغان، رئیس جمهور ترکیه را معکوس کرده‌است. افزایش ۶٫۵ واحدی بسیار کمتر از انتظار اقتصاددانان بود، اما نشانگر تغییر عمده در سیاست تیم اقتصادی جدید اردوغان بود که برای مقابله با تورم افسارگسیخته وارد شده‌است.

اصرار رهبر ترکیه مبنی بر پایین نگه داشتن نرخ بهره که تورم ۴۰ درصدی را رقم زد، ترک‌ها را در چنگال بحران هزینه زندگی انداخت؛ با این حال «حفظه غایه ارکان» بلافاصله بعد از اینکه به عنوان رئیس بانک مرکزی این کشور منصوب شد، به سیاست غیرمتعارف اردوغان پایان داد و نرخ بهره را ۶٫۵ درصد بالا برد، این افزایش نرخ بهره اما کمتر از انتظار بسیاری از اقتصاددانان بود؛ بانک سرمایه‌گذاری مورگان استنلی مستقر در ایالات متحده پیشنهاد کرده بود که نرخ بهره باید تا ۲۰ درصد افزایش یابد، در حالی که گلدمن ساکس گفت می‌تواند به ۴۰ درصد برسد.

با این حال افزایش نرخ بهره به ۶٫۵ درصد ختم نشد و نرخ بهره ترکیه از کف ۸٫۵ درصد ابتدا تا ۱۵، سپس ۱۷٫۵ و نهایتاً ۲۵ درصد بالا رفت و حالا به ۳۰ درصد رسیده‌است؛ بانک مرکزی ترکیه در حال حاضر همان کاری را انجام می‌دهد که بسیاری از سرمایه‌گذاران امیدوار بودند تا صورت گیرد؛ افزایش شدید نرخ بهره و اتخاذ موضع جدی تری در برابر تورم؛ این

اخبار

تیک‌تاک به فکر نسخه پولی افتاد

تیک‌تاک سرگرم بررسی مدل اشتراک بدون تبلیغات این اپلیکیشن ویدئویی برای سودآوری بیشتر است.

به گزارش ایسنا، مدل اشتراک بدون تبلیغات برای پلتفرم‌های شبکه اجتماعی جدید نیست. پیش از این، اسنپ چت و «ایکس» (توییتر سابق)، گزینه‌های پولی «اسنپ چت پلاس» و «ایکس پریمیوم» را عرضه کرده‌اند اما عرضه نسخه پولی برای تیک تاک، جدید خواهد بود. نشانه‌هایی از طرح‌های اشتراک پولی تیک‌تاک، نخستین بار توسط پایگاه فناوری اندروید اتوریتی مشاهده شد. طبق گزارش این پایگاه فناوری، جدیدترین نسخه تیک تاک، کنی دارد که نشان می‌دهد این اپلیکیشن ویدئوهای کوتاه، سرگرم آزمایش طرح اشتراک ماهانه بدون تبلیغات برای کاربرانش است. بر اساس این مشاهدات، کاربران امکان انتخاب بین دو طرح مختلف را خواهند داشت. در گزینه استاندارد، تیک‌تاک رایگان و دارای تبلیغات شخصی سازی شده بر اساس فعالیت کاربر است. گزینه بدون تبلیغات هم ۴۹۹ دلار در ماه هزینه خواهد داشت. تاکنون خبر رسمی در این باره از سوی تیک‌تاک اعلام نشده است و به نظر می‌رسد این طرح فعلاً در مرحله آزمایش بوده و تنها برای تعداد محدودی از کاربران موجود است. بنابراین، ممکن است که این طرح عمومی نشود یا قیمت اشتراک آن بر اساس بازخورد کاربران، تغییر پیدا کند.

بر اساس گزارش انجکت، تلاش تیک‌تاک برای افزایش تعامل کاربران و درآمد، اتفاق جدیدی نیست اما به نظر می‌رسد این شرکت تلاش‌هایش در این زمینه را مضاعف کرده است. تیک‌تاک اوایل امسال «تیک‌تاک شاپ» را معرفی کرد که قابلیت‌هایی را برای کاربران، تولیدکنندگان محتوا و کسب و کارها عرضه می‌کند.

نفت به زیر ۹۰ دلار سقوط کرد

قیمت نفت در معاملات روز سه‌شنبه بازار آسیا تحت تاثیر دلار قوی‌تر، افزایش یازده اوراق قرضه آمریکا و سیگنال‌های گوناگون پیرامون عرضه، یک درصد کاهش یافت.

به گزارش ایسنا، بهای معاملات نفت برنت برای تحویل در دسامبر، با ۹۲ سنت معادل ۱۰۱ درصد کاهش، از ۸۹ دلار و ۷۹ سنت در هر بشکه رسید. بهای معاملات وست تکراس اینترمدیت آمریکا با ۹۲ سنت معادل ۱۰۴ درصد کاهش، به ۸۷ دلار و ۹۰ سنت در هر بشکه رسید. نفت برنت یک دلار و ۴۹ سنت و شاخص نفت آمریکا یک دلار و ۹۰ سنت سقوط کرده بود.

تحلیلگران گروه بانکی ANZ در یادداشتی برای مشتریان نوشتند: قیمت نفت برنت به حدود ۹۰ دلار در هر بشکه نزول کرد زیرا افزایش یازده اوراق قرضه آمریکا و افزایش قیمت دلار، فضای بازار را تحت تاثیر قرار داد. هر چند میزان عرضه، اندک است اما نرخ‌های بهره بالاتر، به معنای ذخیره سازی گران نفت بوده و ممکن است به کاهش بیشتر ذخایر نفت منجر شده و قیمت معاملات نقدی را افزایش دهد. پس از اینکه دولت آمریکا از تعطیلی جزئی اجتناب کرد و داده‌های اقتصادی، انتظارات برای بالاتر ماندن نرخ‌های بهره به مدت طولانی‌تر در آمریکا را تقویت کرد، دلار آمریکا اوایل روز دوشنبه، در برابر سیدی از همتایان خود، به بالاترین حد در ۱۰ ماه گذشته صعود کرد. نرخ‌های بهره بالاتر همراه با دلار قوی‌تر، نفت را برای دارندگان ارزهای دیگر گران‌تر کرده و تقاضا برای نفت را کمتر می‌کند. عامل دیگری که در کاهش قیمت نفت تاثیر داشت، خبر ازسرسنجی فعالیت خط لوله نفتی عراق در هفته جاری بود که از سوی وزیر انرژی ترکیه اعلام شد. طبق نظرسنجی روتنر، عربستان سعودی احتمالاً قیمت فروش گرید نفتی عرب لیت برای آسیا را در نوامبر برای پنجمین ماه متوالی افزایش خواهد داد. شرکت آرامکو سعودی ممکن است قیمت فروش رسمی خود برای نفت ترش را حدود ۴۵ سنت در هر بشکه برای نوامبر افزایش دهد. قیمت فروش آرامکو معمولاً پنجم هر ماه اعلام می‌شود و روی قیمت گریدهای نفتی که از خاورمیانه صادر می‌شوند نظیر نفت ایران، کویت و عراق، تاثیر می‌گذارد.

قیمت نفت خاورمیانه در سیتامبر که عربستان سعودی اعلام کرد کاهش عرضه اضافی یک میلیون بشکه در روز را تا پایان سال ۲۰۲۳ ادامه می‌دهد، جهش پیدا کرد.

عربستان سعودی و روسیه اعلام کرده‌اند کاهش عرضه اضافی خود را ماهانه بازبینی خواهند کرد. نشست وزیران اوپک پلاس روز چهارشنبه برگزار می‌شود. انتظاری می‌رود اوپک پلاس در نشست چهارشنبه، سیاست تولید خود را بدون تغییر نگه دارد و محدودیت عرضه را حفظ کند.

وزیر خارجه ایران تشریح کرد

روزی که آمریکایی‌ها پیام

آتش بس دادند

صفحه ۱



سیف الرضا شهبانی

سرمقاله



نماینده افغانستان در سازمان ملل

از بدو تاسیس سازمان ملل متحد بعد از جنگ جهانی دوم، روش این سازمان عرض و طویل بر این اساس قرار داشت: دولت‌های مستقر در هر کشور صاحب کرسی آن کشور در سازمان مزبور باشند تا در سایه ارتباط سازمان ملل با آن کشور بسیاری از مشکلات حل شود و همچنین هر دولتی که در کشوری حاکمیت دارد در ساختمان سازمان ملل فرصت پیدا کند با سایر کشورها ارتباط داشته باشد و بسیاری از معضلات در روابط بین الملل در فضای گفت‌وگو و مذاکره برطرف شود. با گذشت بیش از دو سال از استقرار طالبان در افغانستان که بر اساس توافقی بین واشنگتن با طالبان در دوحه کشور قطر انجام گرفت و طالبان دولت را در افغانستان تحویل گرفتند، هنوز کرسی این کشور در سازمان ملل در اختیار شخصی است که از دوره اشرف غنی، رئیس جمهوری مخلوع و فراری افغانستان نماینده این کشور در سازمان ملل است. در حالی که اشرف غنی بدون هیچ قدرت و نفوذ در افغانستان در خارج از این کشور به سر می‌برد، شاید هم هیچ امید یا ادعایی برای بازگشت به قدرت در کابل نداشته باشد.

موضوع نماینده افغانستان در سازمان ملل بیشتر به یک جوک سیاسی در عرصه بین المللی شبیه است به قول ذبیح الله مجاهد سخنگوی طالبان: اکنون که حقوق مردم افغانستان به یک شخص گره خورده و کرسی به شخصی داده شده که نه نماینده یک شخص است و نه از یک نظام نمایندگی می‌کند بنابراین تداوم این وضعیت جفای بزرگی به سازمان ملل است.

ادامه در صفحه ۷

ترکیه؛ واردکننده بر و پا قرص

یکی دیگر از زمینه‌های همکاری انرژی است، از جمله انرژی‌های تجدیدپذیر و سوخت‌های فسیلی؛ ترکیه به عنوان یک واردکننده انرژی، سهم فزاینده‌ای در واردات گاز طبیعی دارد که به لطف روابط انرژی قابل توجه با قطر است؛ قطرگاز و BOTAS، شرکت خطوط لوله نفت ترکیه، قراردادی سه ساله برای عرضه ۱٫۵ میلیون تن LNG در سال در سال ۲۰۱۷ امضا کردند. امسال، BOTAS و LNG عمان یک قرارداد ۱۰ ساله مشابه برای تامین گاز به ترکیه امضا کردند.

در حوزه انرژی‌های تجدیدپذیر، ترکیه به عنوان مقصدی جذاب برای سرمایه‌گذاری از سوی کشورهای حوزه خلیج فارس ظاهر شده‌است، زیرا آنها سفرهای بلندپروازانه‌ای را به سمت اقتصادهای پس از نفت و انتشار خالص صفر آغاز کرده‌اند. با توجه به تعهد امارات متحده عربی و عربستان سعودی، تلاش کشورهای حوزه خلیج فارس بر انرژی‌های تجدیدپذیر اهمیت بیشتری پیدا می‌کند تا انتشار کربن خود را به ترتیب تا سال ۲۰۵۰ و ۲۰۶۰ به صفر برساند.

اردوغان به دنبال سرمایه‌گذار آمریکایی

رجب طیب اردوغان رئیس جمهور ترکیه با ایلان ماسک نیز دیدار داشته‌است و از آن دعوت کرد تا کارخانه بعدی تسلا را در ترکیه تأسیس کند؛ اردوغان همچنین فرصت‌های همکاری با شرکت هوافضای ماسک و برنامه فضایی ترکیه را ارائه داد و مخترع میلیاردر را به تکنوفست، بزرگترین جشنواره هوانوردی، هوافضا و فناوری ترکیه که از اواخر سپتامبر تا پایان اکتبر سال جاری برگزار می‌شود، دعوت کرد. ماسک پاسخ داد که تعدادی از تاملین‌کنندگان صنعت در حال حاضر با تسلا کار می‌کنند و

ترکیه از جمله مهم‌ترین نامزدها برای کارخانه بعدی او است. همان‌طور که گفته شد، ترکیه در دهه‌های اخیر خود را به عنوان یک قطب تولیدی بزرگ در تقاطع اروپا و آسیا قرار داده‌است؛ بر اساس گزارش وزارت بازرگانی ایالات متحده، بین سال‌های ۲۰۱۲ تا ۲۰۲۲، بخش تولید به عنوان سهمی از تولید ناخالص داخلی ترکیه به حدود ۱۹ درصد افزایش یافت و این کشور قصد دارد تا پایان سال جاری به عنوان بخشی از استراتژی صنعت و فناوری ۲۰۲۳ خود، آن را به ۲۱ درصد افزایش دهد. استراتژی آن همچنین شامل حمایت دولتی از کارآفرینان، تقویت قوانین مالکیت معنوی و سرمایه‌گذاری عمده در آموزش و پرورش STEM و استارت‌آپ‌های حوزه فناوری است.

تا صادرات تولیدی ترکیه، ۳۶ درصد محصولات با فناوری متوسط و ۳ درصد محصولات با فناوری پیشرفته هستند. ترکیه قصد دارد تا پایان سال ۲۰۲۳ نسبت محصولات صادراتی با فناوری متوسط خود را به ۴۴ درصد و محصولات با فناوری پیشرفته خود را به ۶ درصد افزایش دهد.